平成 27年 1 月 22日

各 位

会 社 名 日本水産株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 細見典男

 （コード：1332）

問合せ先 経営企画ＩＲ室長 根本 喜一

 （TEL．03-6206-7037）

子会社の異動（株式譲渡）及び子会社に対する債権放棄に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 1 月 22 日開催の取締役会において、当社が保有する連結子会社 P.T. NIPPON SUISAN

INDONESIA（以下、「ニッスイインドネシア社」）の全株式を譲渡すること、及び、同社に対する債権を放棄す

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。これにより、ニッスイインドネシア社

は当社の連結子会社から除外されることとなります。

１．株式譲渡及び債権放棄の理由

当該会社はインドネシアでえび養殖事業を行っておりましたが、平成 24年５月 15 日付の平成 24 年３月期

決算短信における同事業撤退の公表以降は、事業を休止し株式の譲渡先を検討しておりました。この度、当

社グループと取引のある Preobrazhenskaya Base of Trawling Fleet と協議の結果、当社が保有するニッス

イインドネシア社の全株式を譲渡することとなりました。また、ニッスイインドネシア社に対する債権の回

収可能性は低いため、今回の株式譲渡に際し、当社債権を放棄することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 P.T. NIPPON SUISAN INDONESIA

（２） 所 在 地 Jl.Ciputat Raya No.20,Tanah Kusir,Kebayoran Lama,Jakarta Selatan

（３） 代表者の役職・氏名 社長 高田 俊道

（４） 事 業 内 容 水産業

（５） 資 本 金 627,237百万ルピア

（６） 設 立 年 月 日 2004年 10月 13 日

（７）
大 株 主

お よ び 持 株 比 率
日本水産 100.00％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社の当該会社に対する持分比率は 100.00％であり

ます。

人 的 関 係
当社の取締役１名と従業員３名が、当該会社の取締役

を兼務しております。

取 引 関 係 当社は、当該会社に金銭の貸付を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態                 (単位 1,000IDR)

決算期 2011年 12月期 2012年 12月期 2013年 12月期

 連 結 純 資 産 △119,850,048 △256,934,175 △334,139,154

 連 結 総 資 産 166,248,406 33,317,419 23,045,705

 1 株 当 た り 純 資 産 △1.72 △3.70 △4.81

 連 結 売 上 高 83,298,124 29,181,972 0

 連 結 営 業 損 失 △110,682,016 △51,433,395 △1,684,522

 連 結 経 常 損 失 △118,954,797 △80,188,705 △75,871,375

 連 結 当 期 純 損 失 △122,655,497 △137,084,127 △77,204,979

 1 株 当 た り 当 期 純 損 失 △1.76 △1.97 △1.11

 1 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 Preobrazhenskaya Base of Trawling Fleet

（２） 所 在 地 ロシア 沿海州 ラゾフ地区 プリオブラジェーニェ

（３） 代表者の役職・氏名 会長 サクシン Ｓ．Ｖ

（４） 事 業 内 容 水産業

（５） 資 本 金 87,468ルーブル

（６） 設 立 年 月 日 1998年６月５日

（７） 純 資 産 816,902千ルーブル

（８） 総 資 産 2,315,609千ルーブル

（９）
大 株 主

お よ び 持 株 比 率

ZAO ”Torgovyy Dom Fili”  23.44%
O.N.Kravchenko  22.28%

I.V.Gerasimenko  22.18%

OOO ”Vympel”  12.08%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあ

りませんが、当社の関係会社と当該会社の間には水産

物の取引がございます。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

４．譲渡株式数、譲渡価額、譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 69,500,000株（所有割合：100.00％）

（２） 譲 渡 株 式 数 69,500,000株

（３） 譲 渡 価 額 US$142,000.00-

（４） 異動後の所有株式数 0 株 （所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年１月 22日

（２） 契 約 締 結 日 平成 27年 1 月 30日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27年３月（予定）

６．債権放棄の内容

（１）債権の種類        当社の同社に対する貸付金全額

（２）債権の金額        2,971百万円

（３）連結純資産に対する割合  3.55%

（４）債権放棄実施日      平成 27年３月を予定しております。

７．今後の見通し

当該債権につきましては、過年度に貸倒引当金 2,874百万円を計上しております。

なお、同社の事業撤退に際し、過年度に上記貸倒引当金の一部を含め事業整理損を計上しており、本件に

伴う今期の通期業績に与える影響は軽微なものと見込んでおります。金額につきましては現在精査中であり、

業績予想に修正が生じた場合は速やかに開示いたします。

以 上